transversali usque ad decimum gradum sublati venit conjux defuncti, nullo divorcio separata l. un ff. & C. Vnde vir & uxor. Si contigerit nupisse sine dote, marito mortuo, & consanguineos hæredes qualescumque relinquenti succedit uxor, si pauper est, in quarta bonorum parte, & tali adhibita moderatione, ut si liberi ex defuncto adsint, ad ipsam solus susfructus, quamdiu vivit, pertineat; deinde, si plures, quam tres filii sint, ipsa cum eis in capita succedat. Auth. de exhibitu rei. §. quoniam vero. Auth. præterea C. unde vir & uxor. Similis ratio est, si uxor ante maritum inopem decedat. 9. Mulier secundò nubens susceptis ex priore marito liberis, quicquid ab illo quacunque donatione, aut testamento accepit, iisdem liberis conservare, & relinquare debet, omni alienatione penitus interdicta l. femina C. de secund. nupt. Parimodo maritus accepta ab uxore bona servare liberis ex ea susceptis debet l. Generat. C. eod. Si autem vir, aut mulier secundò non nuplerit, bona à conjugi suo allata, excepto lucro ex dote & donatione propter nuptias, arbitrio suo alienare, vel consumere potest: si tamen non alienarint, vendicare sibi poterunt liberi, quamvis hæreditatem adire non possint. Auth. Hæres. iun. §. seq. & Auth. uxor mortua C. eod. Ad extremum nullo hæreditatem adeunte, vel appetente, juris permisso, & auctoritate Fiscus succedens, non ut hæres, sed ut successor universalis, quod nemo o caput, rapit. l. 1. & 4. C. de bon. vacantibus. nisi consortes cum excludant. Nam Decurioni intestato succedit Curia, naviculario Corpus naviculariorum. Et his quidem legibus in Imperio

perio Romano vivitur: alias alia regna sequentur: nec in feudalibus locum habent Melonius Tit. 43. & 36.

IV. Quod verò Clericorum bona attinget, si quis legitimos filios ante Clericorum, & sacros Ordines genuit, in bonis patrimonialibus, & propria industria partis, primi hæredes erunt. Post illos parentes unà cum fratribus, & sororibus ex utroque latere conjunctis. His deficientibus tertio loco venient collaterales secundum gradus prærogativam usque ad decimum gradum. Denique sublatis omnibus succedit Ecclesia, vel altare, cui servivit. c. 1. 12. q. 5. & ibid. Gloss. Silv. V. Hæreditas s. 1. n. 6. Valens. l. 3. tr. 27. §. un. 6. In bonis Ecclesie intuitu partis Collegium Clericorum, vel ipsius Clerici Successor, si is bona separatim extra Collegium possidebat, uti Episcopus, Parochus, & simil. succedit c. relatum 12. q. 1. s. fin. de off. Ordin. in 6. Reduanus. de spoliis Eccl. q. 9. Denique hic singulorum Episcopatum consuetudo attendenda est.

V. Successioni seu hæreditati futuræ pacto in favorem tertii inito, non licet renunciare, nec ullius roboris est, si renuncatio fiat: dummodo juramento non firmerur. Hæreditas enim nec patris dari, nec auferri potest, absque grave periculo, & damno communitatibus, & singulorum civium, quibus avertendis ita sanctum est. I. qui superstitis ff de acquib. bured. I. ult. de suis & legitimis heredibus eod. I. si quando §. illud C. de tnoff. testam. Covarr. in c. quamvis pactum. par. 3. Mol. tract. 2. Tom. 3. Disp. 579. num. 11. Sancb. l. 4. Conf. c. 1. D. 34. & passim DD. in l. hæreditas. C. de pactis, & conventionis. Melonius Tit. 37. Excipe 1. nisi quis in ipso actu testandi iuri suo re-

nunciet, vel confessio j̄m testamento, sui præteritionem in ipso factam approbet, l. non putavit §. si quis suā manu ff de bonor posse con. tabulas. Gomez l. 1. c. 11. Raynaldus de testam. §. 2. num. 2. Molin. D. 175. Excipe 2. nisi filius, qui legitimus, & sūus hæres est, vivente patre, quotam sibi debitam integrè accepit. Tunc enim reliquæ hæreditati renunciare potest. Barbos. in add. Gloss. ad l. si quando C. de in off. testam. clarus quest. 44. Abb. Vol. 2. conf. 116.

DIX! dummodo juramento non firmetur. Hoc enim cùm de opere per se lictio sit, nec animæ exitium, nec proximo dampnum inferat, violari non debet. c. in his diff. 11. c. 1. de Cler. non resūd. in 6. & l. Cùm quis decedens. ff. de legat. III. Sanchez lo. cit. Lef. c. 17. D. 7. num. 56.

VI. Similiter irrita est omnis conventio, vel pactio de aliquibus viventis hæreditate: ut si quam speras, Sempronii hæreditatem, donares, aut venderes Cajo: idque propter insidias, quæ patantur ejus viræ, super cuius bonis pactū initur. I. ult. C. de pactis Franc. Marcus Decis. 136. n. 2. Excipe 1. Nisi consentiat, & persistat usque ad mortem in eo consensu Sempronius. 2. nisi pactum fiat indefinite, circa personam incertam, aut de bonis particularibus Tunc enim periculum insidiarum, de quo paulo antea cessat. Vivius in V. pactum. 3. nisi conventio fiat in favorem alicujus Communitatibus, aut Collegi, ut si Monasterio S. Petri dones hæreditatem tibi obvenutram. Sic enim idem periculum avertitur. Quod enim Collegio datur, cùm singulorum non sit, quasi nemini datur juxta Gloss. in c. cùm venisset V. Tenebat de restitut. spoliat. Et naturale vitium est negligenter, quod communiter

Tt ter

ter possidetur. *J. 2. C. quando, & quib. quart. pars. Matheyllan. de Success. art. 3. n. ult. Laym. l. 3. tract. 5. c. 7. Melonius Tit. 35. n. 16. Tusclus. Concl. 13. & 14. Sanchez. l. 4. Consil. 6. 1. D. 3. 4. V. infra Tit. VI. §. 1. n. 8.*

§. VII.

De substitutione.

I. Substituere dicitur testator, cum unius loco hæreditis alium designat; quod directè, & indirectè fieri potest. Directa substitutio est, quādo sine Ministerio instituti hæreditas sub conditione defertur substituto. Ex. gr. Institutio Cajum hæredem, si is vel noluerit, vel non potuerit, esto Sempronius. Item si testator filium impuberem in suā potestate constitutum, & post mortem suam in alterius potestatem non casurum hæredem instituat, eīque alium substituat, sub conditione, si ante annos pubertatis decedat, ut habetur. *Instit. de vulg. & pupill. substit. Decius in l. In testamento C. de testam. mil. Substitutio indirecta, seu fideicommissaria dicitur, quando hæreditas substituto transcribitur mediante hæredē, cui testator conditionem præscribit, quā non impletā hæreditatem vel totam, vel illius partem aliquam substituto relinquere debet, indequē fideicommissarius appellatur. Hæres tamen ita gravatus postquam hæreditatem adiit, supra legitimam sibi debitam, quartam partem sumere potest, quæ vocatur Trebellianica. §. sed quia stipulationes: Instit. de fideicommiss. hæred. Testator vicissim prohibere potest, ne Trebellianica decerpatur. Auth. sed cū testator. C. ad l. F. a. id. Excipe, nisi tam hæ-*

res institutus, quād fideicommissarius, aut legatarius pia causa sit. Tunc enim detractioni locus non est; quia parium privilegiorum concursus ad jus communem remittit. *Schneidey. l. 2. Inst. tit. 15. Connan. l. 10. c. 7. Gomez. l. 1. c. 3. Less. c. 19. dub. 2.*

II. Vulgaris substitutio definitur secundi hæreditis in locum primi non aequaliter hæreditatem institutio, quā à quolibet de populo, idoneo tamen, & cuiilibet capaci, vulgaribus, apertis, & communiter usitatis verbis fit. Unde illi nomen *Vulgaris*. Exempl. gr. Antonius hæres meus esto, & si is hæres meus non erit, Vincentius esto *ff. de hæred. instit. l. 1. Gomez. l. cit. c. 3.* Duplex est, expressa, & tacita. Expressa verbis negativis fit. *Si Titius hæres non erit, Cajus esto.* In tacita negotio subauditur, & verbis affirmativis perficitur, ut si duos hæredes instituam, deinde faciam substitutionem hoc modo. Titius, & Cajus invicem hæredes instituo: vel uter duorum Titius, aut Cajus vixerit meus hæres esto. Huic substitutioni peculiare est, ut semper aditā hæreditate expiret. *l. post aditam C. de impub. & al. substit. l. quamdiu ff. de acquir. hæred. Less. l. cit. D. 7. Tusclus. Concl. 8. 11.*

III. Substitutione pupillaris est, cū pater filii impuberibus in potestate sua constitutis, attributa hæreditate, alium hæredem substituit, eamque substitutionem intra tempus pubertatis costrat. Exempl. gr. Titius filius meus impubes hæres esto, & si hæres non erit, vel erit, & intra pupillarem etatem descesserit, Cajus hæres esto. Sic differt à Vulgari; quæ, ut diximus n. præc. adiuta hæreditate extinguitur: hæc autem non finitur, licet adita sit, modò ante pu-

bertati-

heritatem hæres moriatur. Finitur autem completa pubertate. In hac substitutione quod patri licet, matri & avo materno non permittitur, nec impuberi filio quemquam substituere possunt, quia in potestate non habent. Pater autem, & avus, in eius potestate pupillus est, extraneum, quemcunq; voluerit, substituere potest, etiam nullo matris ratione habita. *I. preci-
fu. C. de impub. & al subst.* *Ratio*, quia per predictam substitutionem substitutus patri potius, quam in puberi filio suc-
dere videretur. *I. patris & filii ff. de vulg. &
pup subst.* Ut autem marrem impuberis, seu uxorem suam pater instituat, nullo jure cautum est. Unde si filius patre mor-
tuus etiam decebat ante pubertatem, ma-
ter ad successionem non admittitur. Idem in foro conscientiæ licitum esse de-
fendit. *Mol. Diff. 184. §. His ita constitutis.*
*Lugd. cit. n. 146. Roland. Rubr. 22. n. 1. VVe-
senbec in ff. l. 28. ff. 6.*

IV. Ex pupillari substitutione nasci-
tur exemplaris, sic dicta, quia ad illius
imitationem consicitur. Nam ut patri
permittitur, filio in puberi substituere
hæredem, ita etiam liberis amentibus,
turdis simul, & mutis, quamdiu in tali
statu manent; quia non magis idonei
sunt ad disponendum de bonis suis,
quam impuberis. Idem de prodigo di-
cendum, cui bonorum administratio
sublata est. *Roland. Rubr. 25. Fumeus in tratt.
de subst.*

V. Substitutio reciproca, seu brevi-
loqua vocatur, in qua plures hæredes
minati sibi invicem substituuntur. Ver-
bigratia. Instituo Titium, & Cajum hæ-
redes meos, eosque invicem substituo.
Ita fieri potest in omnibus prædictis sub-

stitutionibus vulgari, pupillari, exem-
plari, & fideicommissaria: idque vel ex-
presè, in testamento, vel virtute in co-
dicio continente substitutionem dire-
ctam pro fideicommissaria secundum
Gloss. receptam. Institut. de Vulg. subst. V.
*In testamento. Bartol. in l. Luciu ff. cod. An-
gel. in §. si plures institut. de Vulg. subst.*
*Tuscbus Conclus. 826. & sequ. qui etiam
de substitutione piæ causæ nonnulla
subdit non contemnanda. Conclus. 831.
& 832.*

VI. Reperitur etiam substitutio compendiola, quæ plures in se continent, se-
cundum diversa tempora, & ætates hæ-
redum. Nam si pater testamentum ita
concipiat. Instituo filium meum hære-
dem, eique, quandocunque mortuus
fuerit, substituo Titium, tunc, si filius
hæreditatem non adit, Titius succedet,
quasi substitutione vulgari: si vero hæ-
res extiterit, sed intra annos pubertatis
decesserit, admittetur Titius ex pupilla-
ri: si autem post pubertatem obierit, suc-
cedet ex fideicommissariâ, detracta tamē
simul & Trebellianica, & legitima. *Panor.
in c. Raynut. Rol. Rubr. 26. Less. 19. D. 7. n. 86.*